МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  «ЗЫРЯНСКИЙ РАЙОН»

ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

ГЛАВА ЗЫРЯНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14.04.2010                                                                                                                №  97
О мероприятиях по организации и обеспечению отдыха,
оздоровления и занятости детей и подростков
Зырянского района в 2010 году

В целях обеспечения отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков, предупреждения подростковой преступности и детского травматизма в каникулярное время, создания условий, направленных на сохранение и развитие системы летнего отдыха детей и подростков, во исполнение постановлений Администрации Томской области от 24.03.2010 № 64а «О мероприятиях по организации и обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей Томской области в 2010 году» и от 12.02.2010 № 48а «О внесении изменений в постановление Администрации Томской области от 30.06.2007 № 104а», распоряжения Главы Зырянского района от 24.03.2010 № 148-р «О назначении уполномоченного органа по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков Зырянского района в 2010 году», муниципальной целевой программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на 2007-2010 годы»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Управлению образования Администрации Зырянского района (Швайко И.В.):

          1.1. Открыть летние оздоровительные лагеря (июнь-август) при 15 общеобразовательных учреждениях, в муниципальном образовательном учреждении дополнительного образования детей «Дом детского творчества», спортивно-оздоровительный  лагерь при муниципальном образовательном учреждении дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа».

          1.2. Определить стоимость набора продуктов питания для оздоровительных лагерей с дневным пребыванием, организованных на базе образовательных учреждений, в размере 61 рубль (с учётом районного коэффициента, применяемого к заработной плате в районе).

          1.3. Распределить по образовательным учреждениям средства, выделенные Департаментом семьи и детей Томской области на организацию отдыха в каникулярное время, согласно методике (приложение № 1).
          1.4. Информировать общественность и образовательные учреждения о  порядке   приобретения   и    выдачи   путёвок   в   загородные   стационарные
оздоровительные лагеря (приложение № 2).
          1.5. Обеспечить предоставление денежной компенсации за путёвки, приобретённые родителями (законными представителями).
          Компенсация выплачивается Управлением образования после  предоставления полного пакета необходимых документов (приложение № 3) и в рамках средств, выделенных областным бюджетом. Днем обращения за денежной компенсацией считать день приема заявления со всеми необходимыми документами.
          1.6. Провести инструктажи по технике безопасности, пожарной безопасности и по правилам дорожного движения с начальниками оздоровительных лагерей, директорами образовательных учреждений, работниками пищеблоков.

1.7. Оказать методическую помощь в организации воспитательной работы во время отдыха и оздоровления детей и подростков.

          2. Отделу финансов Администрации Зырянского района (Фарахова А.И.) выделить образовательным учреждениям необходимые средства (приложение № 4) в размере 350 000  рублей  из местного бюджета по муниципальной целевой программе «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на 2007-2010 г.г.» для организации занятости подростков и молодёжи от 14 до 18 лет.

          3. Директорам образовательных учреждений района организовать:
           3.1. Работу летних оздоровительных лагерей с дневным пребыванием на базе образовательных учреждений;
          3.2. Временные рабочие места в образовательных учреждениях   в количестве 250 мест и заключить договоры с ОГУ  «Центр занятости населения Зырянского района» (Андриянова О.В.) на временные рабочие места;

          3.4. Приобретение путёвок в загородные стационарные оздоровительные лагеря.
          4. МУЗ «Зырянская ЦРБ» (Хрищенко Л.А.):

4.1. Обеспечить  своевременное проведение медицинского осмотра персонала, направляемого для работы в летние оздоровительные лагеря без взимания платы.
4.2. Организовать медицинский осмотр детей и подростков медицинскими работниками по месту жительства, направляемых в лагеря с дневным пребыванием с последующим медицинским контролем за их здоровьем в течение сезона.

4.3. Обеспечить прохождение медицинских осмотров несовершеннолетних при оформлении временной занятости в летний период без взимания платы.

          5.  Рекомендовать главному специалисту – эксперту  Управления ФС Роспотребнадзора по Томской области  Хрищенко А.И.   обеспечить без взимания платы приемку летних оздоровительных лагерей и контроль за соблюдением  санитарно- эпидемиологического режима в лагерях.

          6.  Рекомендовать   государственному   учреждению  ОВД   Зырянского
района Томской области (Прохоров С.А.):
          6.1. Обеспечить общественный порядок и безопасность при проезде организованных групп детей по маршрутам следования к местам проведения экскурсий и отдыха детей.

6.2. Принять меры по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма.
          7. Рекомендовать начальнику  ГУ «4 Пожарная часть ФПС» Гунько А.Н.  обеспечить контроль за проведением противопожарных мероприятий в лагерях отдыха и оздоровления детей.
          8. Рекомендовать областному государственному учреждению «Центр занятости населения Зырянского района» (Андриянова О.В.) оказывать материальную поддержку несовершеннолетним гражданам в размере не менее минимального размера пособия по безработице, установленного в Российской Федерации.

9. Отделу по культуре и спорту Администрации Зырянского района (Гусева С.К.) совместно с директорами летних оздоровительных лагерей с дневным пребыванием обеспечить организацию культурно-досуговой, туристической работы с детьми и подростками в каникулярное время.
          10.  Утвердить:

          10.1. Методику распределения средств, выделенных на организацию отдыха и занятости детей, по образовательным учреждениям согласно  приложению № 1.
          10.2. Порядок приобретения и выдачи путёвок в загородные стационарные оздоровительные лагеря согласно приложению № 2.

          10.3. Перечень документов, необходимых для предоставления компенсации стоимости приобретённой путёвки в загородный стационарный оздоровительный лагерь согласно приложению № 3;

          10.4. Распределение средств по образовательным учреждениям для организации занятости подростков и молодёжи от 14 до 18 лет согласно приложению № 4;

          10.5. Положение о мероприятиях по организации занятости подростков и молодежи  от 14 до 18 лет в 2010 году согласно приложению № 5;
          10.6. Состав рабочей группы по организации отдыха, оздоровления и занятости детей согласно приложению № 6;

          10.7 Состав комиссии по приёмке летних оздоровительных лагерей согласно приложению № 7;

          11. Контроль за исполнением настоящего поставноления оставляю за собой.
И.о. Главы Зырянского района                                                                   В.А.Максимчук

	                   Приложение № 1

                   УТВЕРЖДЕНА

постановлением
                 Главы Зырянского района

                  от 14.04.2010№ 97

Методика

распределения средств,  выделенных на организацию отдыха в каникулярное время, по образовательным учреждениям
            1.Настоящая методика разработана для распределения между образовательными учреждениями Зырянского района субсидии, выделенной на район в 2010 году для организации  отдыха  детей в каникулярное время.

            2. Размер субсидии, выделяемой образовательному учреждению определяется по следующей формуле:

S=Чi х Кd х Cp, где:

 S – размер субсидии образовательному учреждению Зырянского района на организацию отдыха детей в каникулярное время;

Чi – численность детей от 6 до 17 лет, заявленных на оздоровление в лагере дневного пребывания в данном образовательном учреждении;

Кd – количество дней пребывания  в лагере;

Cp – стоимость путёвки на одного ребёнка в сутки (с учётом районного коэффициента, применяемого к заработной плате в районе).

	                   Приложение № 2

                   УТВЕРЖДЕН

постановлением
                 Главы Зырянского района

                    от 14.04.2010 № 97

  Порядок
приобретения и выдачи путёвок в загородные
стационарные оздоровительные лагеря
          1. Настоящий порядок разработан для регулирования выдачи путёвок в загородные стационарные оздоровительные лагеря.

          2. Порядок приобретения и выдачи путёвок в загородные стационарные оздоровительные лагеря представляет собой следующую схему:

          а) Управление образования Администрации Зырянского района распределяет средства на приобретение путёвок  по образовательным учреждениям;

          б)  образовательные учреждения:

          собирают заявки на приобретение путёвок от родителей (законных представителей) в рамках выделенных средств;

          назначают материально-ответственных лиц, обеспечивающих приобретение и выдачу путёвок (путевки регистрируются в журнале учета и выдачи путевок по форме: дата получения путевки от загородного  стационарного оздоровительного лагеря, номер путевки, наименование лагеря, дата выдачи путевки, ФИО ребенка, получившего путевку, ФИО и  подпись родителя (законного представителя);
          после выдачи путёвок журналы регистрации сдают в Управление образования Администрации Зырянского района.

	                        Приложение № 3

                        УТВЕРЖДЕН

                         постановлением
                        Главы Зырянского района

                         от 14.04.2010 № 97

Перечень

документов, необходимых для предоставления компенсации стоимости приобретённой путёвки в загородный стационарный оздоровительный лагерь

           Для назначения и получения денежной компенсации родитель (законный представитель) представляет в Управление образования  Администрации Зырянского района  следующие документы:

          1) заявление в письменной форме о предоставлении денежной компенсации;

          2) оригинал и копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя);

          3) оригинал и копию документа, удостоверяющего личность ребенка, на которого приобретена путевка;
          4) справку с места жительства ребенка, на которого приобретена путевка;

          5) копию путевки или ее корешок;

          6) оригинал и копию финансового документа, подтверждающего факт приобретения путевки;

          7) копию первой страницы сберегательной книжки родителя (законного представителя).
Днем обращения за денежной компенсацией считать день приема заявления со всеми необходимыми документами.

	                   Приложение № 4

                   УТВЕРЖДЕНО

 постановлением
                 Главы Зырянского района

                    от   14.04.2010  №  97

Распределение средств
по образовательным учреждениям для организации занятости
подростков и молодёжи от 14 до 18 лет
	№ п/п
	Образовательное учреждение
	Сумма затрат на оплату труда несовершеннолетних граждан (руб.)

	1
	МОУ «Зырянская средняя общеобразовательная школа»
	140050,0

	2.
	МОУ «Чердатская средняя общеобразовательная школа»
	25209,0

	3.
	МОУ «Михайловская средняя общеобразовательная школа»
	33612,0

	4.
	МОУ «Высоковская средняя общеобразовательная школа»
	14005,0

	5.
	МОУ «Дубровская средняя общеобразовательная школа»
	32211,5

1275,5

	6.
	Громышовский филиал МОУ «Дубровская средняя общеобразовательная школа»
	11204,0

	7.
	МОУ «Семёновская основная общеобразовательная школа»
	12604,5

	8.
	МОУ «Цыгановская основная общеобразовательная школа»
	9803,5

	9.
	МОУ «Берлинская основная общеобразовательная школа»
	12604,5

	10
	Иловский филиал МОУ «Чердатская средняя общеобразовательная школа»
	7002,5

	11.
	МОУ «Красноярская основная общеобразовательная школа»
	7002,5

	12.
	МОУ «Причулымская основная общеобразовательная школа»
	12604,5

	13.
	Шиняевский филиал МОУ «Высоковская средняя общеобразовательная школа»
	12604,5

	14
	МОУ «Окунеевская основная общеобразовательная школа»
	7002,5

	15.
	МОУ ДОД «Дом детского творчества»
	5602,0

	16.
	МОУ ДОД «Детско-юношеская спортивная школа»
	5602,0

	ИТОГО:
	350000,0

	                   Приложение № 5

                   УТВЕРЖДЕНО

постановлением
                 Главы Зырянского района

                    от 14.04.2010 № 97

Положение

о  мероприятиях по организации

занятости подростков и молодежи c 14 до 18 лет в 2010году

1.Общие положения

            1.1. Настоящее положение определяет порядок финансирования в 2010  году за счёт средств местного бюджета мероприятий по  летней занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет на период их участия во временных работах.

            1.2. Получателями средств местного бюджета для реализации мероприятий по трудоустройству несовершеннолетних граждан являются организации-работодатели, организующие работы.

            2. Порядок расходования средств местного бюджета на мероприятия по трудоустройству несовершеннолетних граждан (14 – 18 лет).
            2.1. Мероприятия по организации трудоустройства несовершеннолетних  граждан от 14 до 18 лет на временную работу в первую очередь организуются для определённой категории детей:

            - детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

            - детей из многодетных семей, семей безработных граждан, неполных семей, детей, состоящих на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав  Администрации Зырянского района, освобожденных из колоний.

            2.2. За счёт средств местного бюджета осуществляется возмещение затрат работодателя по оплате труда несовершеннолетних граждан, направленных    ОГУ «Центр занятости населения Зырянского района» для трудоустройства.

           Период возмещения затрат работодателя по оплате труда несовершеннолетних граждан определяется договором между  Управлением образования Администрации Зырянского  района и работодателем.

           2.3. При трудоустройстве несовершеннолетних граждан ежемесячный размер финансовых средств, возмещаемых  Управлением образования Администрации Зырянского района, работодателю по оплате труда несовершеннолетних граждан,  должен быть не менее минимального размера
оплаты труда, установленного в Российской Федерации. Ежемесячный размер финансовых средств  рассчитывается работодателем и определяется с
учетом отработанного времени несовершеннолетних граждан.
Из средств местного бюджета работодателю возмещаются дополнительные расходы по уплате единого социального налога (ЕСН), районного коэффициента.
           2.4. Возмещение расходов работодателя по оплате труда несовершеннолетних граждан осуществляется  Управлением образования Администрации Зырянского района ежемесячно на основании договоров, заключённых между  Управлением образования Администрации Зырянского района и работодателем.

          2.5. Документами, подтверждающими обоснованность произведённых расходов по оплате труда несовершеннолетних граждан (14-18 лет), являются акты о сдаче-приёмке работ, копии приказов о приёме на работу, копия ведомости на выплату заработной платы, табеля учёта рабочего времени, счета-фактуры на перечисление денежных средств, срочные трудовые договоры, заключённые между работодателями и несовершеннолетними гражданами.

	                   Приложение № 6
                   УТВЕРЖДЕН

постановлением
                 Главы Зырянского района

     от 14.04.2010 № 97

Состав
рабочей группы  по организации отдыха,

оздоровления и занятости детей

	Швайко И.В.
	- руководитель  Управления образования Администрации Зырянского района, председатель

	Прохоров С.А.
	- начальник ГУ ОВД Зырянского района Томской области (по согласованию)

	Хрищенко Л.А.
	- главный врач МУЗ «Зырянская ЦРБ»

	Гунько А.Н.
	- начальник  ГУ «4 Пожарная часть ФПС»
(по согласованию)

	Горбатых Е.М.
	- методист по воспитательной работе  Управления образования Администрации Зырянского района

	Степичева Н.И.
	- методист по охране труда Управления образования Администрации Зырянского района, секретарь

	Гусева С.К.
	- и.о. руководителя отдела по культуре и спорту Администрации Зырянского района

	Царев В.Г.
	- ведущий специалист по вопросам физической культуры и спорта

	Андриянова О.В.
	- директор областного государственного учреждения «Центр занятости населения  Зырянского района»

(по согласованию)

	                   Приложение № 7
                   УТВЕРЖДЕН

постановлением
                 Главы Зырянского района

     от 14.04.2010 № 97

Состав комиссии

по приемке летних оздоровительных лагерей

	Швайко И.В.
	- руководитель  Управления образования Администрации Зырянского района, председатель

	Степичева Н.И.
	- методист по охране труда

 Управления образования Администрации Зырянского района, секретарь

	Горбатых Е.М.
	- методист по воспитательной работе  Управления образования Администрации Зырянского района

	Хрищенко А.И.
	- главный специалист – эксперт УФС Роспотребнадзора по Томской области
(по согласованию)

	Самойлов А.В.
	- начальник ОГПН Зырянского района (по согласованию)